
 

 

 

 

 

 

 

 

公益社団法人東京広告協会 

令和３年度 収支予算書 
 

 

自：令和 3 年 1 月 1 日 

至：令和 3 年12月31日 

 



 

令和３年度資金収支予算書  
令和３年１月１日から令和３年12月31日まで 

（単位：円） 

科       目 予算額 前年度予算額 増減 備考 
Ⅰ 事業活動収支の部     
 １．事業活動収入     
  ①特定資産運用収入 5,000 5,000 0  
    特定資産利息収入 5,000 5,000 0  
  ②入会金収入 150,000 150,000 0  
    入会金収入 150,000 150,000 0  
  ③会費収入 82,080,000 84,060,000 △ 1,980,000  
    通常会員会費収入 71,160,000 72,960,000 △ 1,800,000  
    特別会員会費収入 2,520,000 2,700,000 △   180,000  
    賛助会員会費収入 8,400,000 8,400,000 0  
  ④事業収入 33,440,836 34,070,685 △   629,849  
    特別講演会収入 37,840 50,000 △    12,160  
    実践広告スキルアップセミナー収入 1,070,000 1,395,000 △   325,000  
    秋のアドフォーラム収入 488,000 940,000 △   452,000  
    広告未来塾収入 2,735,000 1,675,000 1,060,000  
    全広連事務局業務受託事業収入 29,109,996 30,010,685 △   900,689  
  ⑤雑収入 105,000 95,000 10,000  
    受取利息収入 5,000 5,000 0  
    雑  収  入 100,000 90,000 10,000  
   事業活動収入計 115,780,836 118,380,685 △ 2,599,849  
 ２．事業活動支出     
  ①事業費支出     
   人件費支出 40,594,450 42,972,349 △ 2,377,899  
    役員報酬支出 6,840,000 6,840,000 0  
    給料手当支出 27,913,200 30,452,749 △ 2,539,549  
    福利厚生費支出 5,841,250 5,679,600 161,650  
  情報提供 1,664,000 1,214,000 450,000  
   講演会 1,664,000 1,214,000 450,000  
    臨時雇賃金支出 14,000 14,000 0  
    旅費交通費支出 140,000 140,000 0  
    通信運搬費支出 100,000 100,000 0  
    印刷製本費支出 90,000 90,000 0  
    賃借料支出 150,000 100,000 50,000  
    委託費支出 400,000 0 400,000  
    諸謝金支出 700,000 700,000 0  
    雑支出 70,000 70,000 0  
  講座・研修会・育成 8,447,500 6,336,000 2,111,500  
   実践広告スキルアップセミナー 1,947,000 967,000 980,000  
    臨時雇賃金支出 7,000 7,000 0  
    旅費交通費支出 100,000 100,000 0  
    通信運搬費支出 130,000 130,000 0  
    印刷製本費支出 90,000 90,000 0  
    賃借料支出 200,000 200,000 0  
    委託費支出 820,000 0 820,000  
    諸謝金支出 510,000 350,000 160,000  
    会議費支出 55,000 55,000 0  
    雑支出 35,000 35,000 0  
   秋のアドフォーラム 1,977,000 1,667,000 310,000  
    臨時雇賃金支出 7,000 7,000 0  
    旅費交通費支出 110,000 110,000 0  
    通信運搬費支出 60,000 60,000 0  
    印刷製本費支出 80,000 80,000 0  
    賃借料支出 950,000 950,000 0  
    委託費支出 300,000 0 300,000  
    諸謝金支出 410,000 400,000 10,000  
    会議費支出 30,000 30,000 0  
    雑支出 30,000 30,000 0  

 



 

（単位：円） 

科       目 予算額 前年度予算額 増減 備考 
   大学生意識調査 2,300,000 2,300,000 0  
    旅費交通費支出 10,000 10,000 0  
    通信運搬費支出 70,000 70,000 0  
    印刷製本費支出 600,000 600,000 0  
    光熱水料費支出 10,000 10,000 0  
    賃借料支出 230,000 230,000 0  
    諸謝金支出 170,000 170,000 0  
    委託費支出 1,100,000 1,100,000 0  
    会議費支出 10,000 10,000 0  
    雑支出 100,000 100,000 0  
   大学生広告制作講座 235,000 235,000 0  
    旅費交通費支出 5,000 5,000 0  
    光熱水料費支出 70,000 70,000 0  
    賃借料支出 10,000 10,000 0  
    諸謝金支出 100,000 100,000 0  
    会議費支出 20,000 20,000 0  
    雑支出 30,000 30,000 0  
   広告未来塾 1,988,500 1,167,000 821,500  
    旅費交通費支出 37,500 25,000 12,500  
    通信運搬費支出 80,000 80,000 0  
    印刷製本費支出 52,000 52,000 0  
    光熱水料費支出 120,000 120,000 0  
    賃借料支出 740,000 50,000 690,000  
    委託費支出 0 0 0  
    諸謝金支出 620,000 550,000 70,000  
    会議費支出 209,000 169,000 40,000  
    雑支出 130,000 121,000 9,000  
  調査研究及び資料収集 954,000 946,000 8,000  
   広告法規マニュアル発行及び説明会の開催 537,500 549,000 △    11,500  
    通信運搬費支出 55,000 55,000 0  
    印刷製本費支出 247,500 440,000 △   192,500  
    賃借料支出 3,000 3,000 0  
    諸謝金支出 230,000 50,000 180,000  
    雑支出 2,000 1,000 1,000  
   広告等法規・行政情報の発行 416,500 397,000 19,500  
    通信運搬費支出 210,000 200,000 10,000  
    印刷製本費支出 205,000 195,000 10,000  
    雑支出 1,500 2,000 △       500  
  普及啓発 619,000 617,000 2,000  
   高等学校教諭に対する広告研修会 65,000 65,000 0  
    旅費交通費支出 5,000 5,000 0  
    賃借料支出 5,000 5,000 0  
    諸謝金支出 40,000 40,000 0  
    会議費支出 10,000 10,000 0  
    雑支出 5,000 5,000 0  
   東京広告協会 白川 忍賞 554,000 552,000 2,000  
    通信運搬費支出 40,000 40,000 0  
    印刷製本費支出 40,000 35,000 5,000  
    賃借料支出 2,000 2,000 0  
    諸謝金支出 20,000 23,000 △     3,000  
    会議費支出 50,000 50,000 0  
    顕彰費支出 400,000 400,000 0  
    雑支出 2,000 2,000 0  
  全広連及び同連盟加盟各地広告協会への協力 8,130,000 8,017,750 112,250  
   全広連負担金助成 8,130,000 8,017,750 112,250  
    旅費交通費支出 1,000 1,000 0  
    通信運搬費支出 1,000 2,000 △     1,000  
    全広連大会 70,000 70,000 0  
    負担金支出 8,058,000 7,944,750 113,250  

 



 

（単位：円） 

科       目 予算額 前年度予算額 増減 備考 
  情報発信 2,521,000 2,661,000 △   140,000  
   東京広告協会報発行 2,211,000 2,211,000 0  
    旅費交通費支出 10,000 10,000 0  
    通信運搬費支出 280,000 280,000 0  
    印刷製本費支出 1,736,000 1,736,000 0  
    諸謝金支出 140,000 140,000 0  
    会議費支出 10,000 10,000 0  
    雑支出 35,000 35,000 0  
   WEB サイトによる情報発信 310,000 450,000 △   140,000  
    修繕費支出 300,000 120,000 180,000  
    印刷製本費支出 0 300,000 △   300,000  
    会議費支出 10,000 30,000 △    20,000  
   委員会活動 625,000 625,000 0  
    通信運搬費支出 30,000 30,000 0  
    印刷製本費支出 20,000 20,000 0  
    賃借料支出 45,000 45,000 0  
    諸謝金支出 50,000 50,000 0  
    会議費支出 470,000 470,000 0  
    雑支出 10,000 10,000 0  
   その他 11,824,092 12,628,805 △   804,713  
    旅費交通費支出 20,000 20,000 0  
    通信運搬費支出 455,720 496,000 △    40,280  
    消耗什器備品費支出 66,720 73,800 △     7,080  
    消耗品費支出 539,320 651,900 △   112,580  
    新聞図書費支出 206,000 206,000 0  
    修繕費支出 81,732 78,105 3,627  
    光熱水料費支出 208,500 184,500 24,000  
    賃借料支出 8,612,100 9,183,750 △   571,650  
    保険料支出 9,000 9,750 △       750  
    租税公課支出 1,600,000 1,700,000 △   100,000  
    雑支出 25,000 25,000 0  
   事業費支出計 75,379,042 76,017,904 △   638,862  
  ②管理費支出     
   人件費支出 10,800,550 10,953,371 △   152,821  
    役員報酬支出 360,000 360,000 0  
    給料手当支出 8,656,800 8,952,971 △   296,171  
    退職金支出 0 0 0  
    福利厚生費支出 1,783,750 1,640,400 143,350  
   管理費支出 27,905,908 26,240,945 1,664,963  
    旅費交通費支出 100,000 95,000 5,000  
    通信運搬費支出 1,148,280 1,054,000 94,280  
    消耗什器備品費支出 53,280 46,200 7,080  
    消耗品費支出 430,680 408,100 22,580  
    新聞図書費支出 206,000 206,000 0  
    修繕費支出 65,268 48,895 16,373  
    印刷製本費支出 1,493,000 1,410,000 83,000  
    光熱水料費支出 166,500 115,500 51,000  
    賃借料支出 11,957,900 11,096,250 861,650  
    保険料支出 6,000 5,250 750  
    諸謝金支出 2,395,000 2,200,000 195,000  
    租税公課支出 5,000 5,000 0  
    支払負担金支出 8,073,000 7,959,750 113,250  
    会議費支出 1,056,000 826,000 230,000  
    委託費支出 55,000 0 55,000  
    雑支出 695,000 765,000 △    70,000  
   管理費支出計 38,706,458 37,194,316 1,512,142  
   事業活動支出計 114,085,500 113,212,220 873,280  
   事業活動収支差額 1,695,336 5,168,465 △ 3,473,129  

 

  



 

（単位：円） 

科       目 予算額 前年度予算額 増減 備考 
Ⅱ 投資活動収支の部     
 １．投資活動収入     
  ①特定資産取崩収入     
    白川忍賞基金資産取崩収入 400,000 400,000 0  
   投資活動収入計 400,000 400,000 0  
 ２．投資活動支出     
  ①特定資産取得支出     
    退職給付引当預金取得支出 1,894,000 2,135,566 △   241,566  
    減価償却引当資産支出 4,579 4,579 0  
  ②固定資産取得支出     
    リース資産購入支出 0 0 0  
   投資活動支出計 1,898,579 2,140,145 △   241,566  
   投資活動収支差額 △ 1,498,579 △ 1,740,145 241,566  
Ⅲ 財務活動収支の部     
 １．財務活動収入     
  ①借入金収入     
  ②リース債務収入     
    リース債務収入 0 0 0  
   財務活動収入計 0 0 0  
 ２．財務活動支出     
  ①借入金返済支出     
  ②リース債務返済支出     
    リース債務返済支出 1,023,000 1,023,000 0  
   財務活動支出計 1,023,000 1,023,000 0  
   財務活動収支差額 △ 1,023,000 △ 1,023,000 0  
Ⅳ 予備費支出 0 2,000,000 △ 2,000,000  
    予備費支出 0 2,000,000 △ 2,000,000  
 0 0 0  
     
     
   当期収支差額 △   826,243 405,320 △ 1,231,563  
   前期繰越収支差額 53,307,191 43,650,685 9,656,506  
   次期繰越収支差額 52,480,948 44,056,005 8,424,943  
     

 
(注)１．借入金限度額      0 円 

   ２．債務負担額   3,921,500 円 

（令和 3 年度 2,898,500 円 令和 4年度 1,875,500 円、令和 5 年度 852,501 円） 



 

 令和３年度収支予算書  
令和３年１月１日から令和３年12月31日まで 

（単位：円） 

科目 
公益目的事業会計 収益事業等会計 

法人会計 
令和３年度 令和２年度 

増減 
公1 他1 他2 小計 予算 予算 

Ⅰ 一般正味財産増減の部         

 1.経常増減の部         

  (1)経常収益         

   基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 

   特定資産運用益 0 0 0 0 5,000 5,000 5,000 0 

   受取入会金 75,000 0 0 0 75,000 150,000 150,000 0 

    受取入会金 75,000    75,000 150,000 150,000 0 

   受取会費 38,124,000 0 0 0 43,956,000 82,080,000 84,060,000 △ 1,980,000 

    通常会員受取会費 28,464,000    42,696,000 71,160,000 72,960,000 △ 1,800,000 

    特別会員受取会費 1,260,000    1,260,000 2,520,000 2,700,000 △   180,000 

    賛助会員受取会費 8,400,000    0 8,400,000 8,400,000 0 

   事業収益 20,918,121 12,522,715 0 12,522,715 0 33,440,836 34,070,685 △   629,849 

    セミナー事業収益 4,330,840    0 4,330,840 4,060,000 270,840 

    全広連事務局業務受託事業収益 16,587,281 12,522,715  12,522,715 0 29,109,996 30,010,685 △   900,689 

   受取寄付金 400,000 0 0 0 0 400,000 400,000 0 

    受取寄付金振替額(白川忍賞) 400,000    0 400,000 400,000 0 

   雑収益 100,000 0 0 0 5,000 105,000 95,000 10,000 

    受取利息 0    5,000 5,000 5,000 0 

    雑収益 100,000    0 100,000 90,000 10,000 

経常収益計 59,617,121 12,522,715 0 12,522,715 44,041,000 116,180,836 118,780,685 △ 2,599,849 

         

科目 
公益目的事業会計 収益事業等会計 

法人会計 
令和３年度 令和２年度 

増減 
公1 他1 他2 小計 予算 予算 

  (2)経常費用         

   事業費 66,546,496 10,172,256  10,172,256  76,718,752 78,300,658 △ 1,581,906 

    役員報酬 6,480,000 360,000  360,000  6,840,000 6,840,000 0 

    給料手当 20,663,800 7,249,400  7,249,400  27,913,200 30,452,749 △ 2,539,549 

    臨時雇賃金 28,000 0  0  28,000 28,000 0 

    職員退職給付費用 865,558 471,606  471,606  1,337,164 1,650,793 △   313,629 

    福利厚生費 4,350,000 1,491,250  1,491,250  5,841,250 5,679,600 161,650 

    旅費交通費 438,500     438,500 426,000 12,500 

    通信運搬費 1,511,720     1,511,720 1,543,000 △    31,280 

    減価償却費 2,546     2,546 631,961 △   629,415 

    消耗什器備品費 66,720     66,720 73,800 △     7,080 

    消耗品費 539,320     539,320 651,900 △   112,580 

    新聞図書費 206,000     206,000 206,000 0 

    修繕費 381,732     381,732 198,105 183,627 

    印刷製本費 3,160,500     3,160,500 3,638,000 △   477,500 

    光熱水料費 408,500     408,500 384,500 24,000 

    賃借料 10,947,100     10,947,100 10,778,750 168,350 

    保険料 9,000     9,000 9,750 △       750 

    諸謝金 2,990,000     2,990,000 2,573,000 417,000 

    租税公課 1,000,000 600,000  600,000  1,600,000 1,700,000 △   100,000 

    支払負担金 8,128,000     8,128,000 8,014,750 113,250 

    会議費 874,000     874,000 854,000 20,000 

    委託費 2,620,000     2,620,000 1,100,000 1,520,000 

    顕彰費 400,000     400,000 400,000 0 

    雑費 475,500     475,500 466,000 9,500 

  



 

 

 
（単位：円） 

科目 
公益目的事業会計 収益事業等会計 

法人会計 
令和３年度 令和２年度 

増減 
公1 他1 他2 小計 予算 予算 

   管理費     40,288,327 40,288,327 38,074,707 2,213,620 

    役員報酬     360,000 360,000 360,000 0 

    給料手当     8,656,800 8,656,800 8,952,971 △   296,171 

    臨時雇賃金     0 0 0 0 

    職員退職給付費用     556,836 556,836 484,773 72,063 

    福利厚生費     1,783,750 1,783,750 1,640,400 143,350 

    旅費交通費     100,000 100,000 95,000 5,000 

    通信運搬費     1,148,280 1,148,280 1,054,000 94,280 

    減価償却費     1,025,033 1,025,033 395,618 629,415 

    消耗什器備品費     53,280 53,280 46,200 7,080 

    消耗品費     430,680 430,680 408,100 22,580 

    新聞図書費     206,000 206,000 206,000 0 

    修繕費     65,268 65,268 48,895 16,373 

    印刷製本費     1,493,000 1,493,000 1,410,000 83,000 

    光熱水料費     166,500 166,500 115,500 51,000 

    賃借料     11,957,900 11,957,900 11,096,250 861,650 

    保険料     6,000 6,000 5,250 750 

    諸謝金     2,395,000 2,395,000 2,200,000 195,000 

    租税公課     5,000 5,000 5,000 0 

    支払負担金     8,073,000 8,073,000 7,959,750 113,250 

    会議費     1,056,000 1,056,000 826,000 230,000 

    委託費     55,000 55,000 0 55,000 

    雑費     695,000 695,000 765,000 △    70,000 

経常費用計 
66,546,496 10,172,256 0 10,172,256 40,288,327 117,007,079 116,375,365 631,714 

56.9%   8.7% 34.4%    

         

   評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,929,375 2,350,459 0 2,350,459 3,752,673 △   826,243 2,405,320 △ 3,231,563 

   特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 

   評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 

  当期経常増減額 △ 6,929,375 2,350,459 0 2,350,459 3,752,673 △   826,243 2,405,320 △ 3,231,563 

 2.経常外増減の部         

  (1)経常外収益         

   退職給付負担金受入 0 0 0 0 0 0 0 0 

   経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 

  (2)経常外費用         

   退職給付引当金繰入 0 0 0 0 0 0 0 0 

   経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 

  当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 

  他会計振替額 0 0 0 0 0 0 0 0 

  当期一般正味財産増減額 △ 6,929,375 2,350,459 0 2,350,459 3,752,673 △   826,243 2,405,320 △ 3,231,563 

  一般正味財産期首残高      60,044,593 50,388,087 9,656,506 

  一般正味財産期末残高      59,218,350 52,793,407 6,424,943 

Ⅱ 指定正味財産増減の部         

  一般正味財産への振替額 △   400,000     △   400,000 △   400,000 0 

  白川忍賞基金 △   400,000     △   400,000 △   400,000 0 

  当期指定正味財産増減額 △   400,000     △   400,000 △   400,000 0 

  指定正味財産期首残高 3,450,000     3,450,000 3,850,000 △   400,000 

  指定正味財産期末残高 3,050,000     3,050,000 3,450,000 △   400,000 

Ⅲ 正味財産期末残高      62,268,350 56,243,407 6,024,943 

 


